SECAO JUDICIARIA DE RONDONIA

RESPOSTA

REFERENCIA: Pregio Eletronico n. 19/2022.
PROCESSO: 0000644-60.2021.4.01.8012.

INTERESSADO: CONNECTCOM TELEINFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA (CTC
Tech).

ASSUNTO: Pedido de esclarecimentos.

Trata-se de pedidos de esclarecimentos ao Edital do Pregdo Eletronico n. 19/2022,
interposto por CONNECTCOM TELEINFORMATICA COMERCIO E SERVICOS LTDA (CTC Tech) ,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n. 00.308.141/0001-76, suscitando davidas sobre
alguns pontos da contratacao objeto do certame.

A competéncia para receber, analisar e responder os esclarecimentos ¢ da pregoeira
designada para o certame, auxiliado pela unidade técnica, se necessario, devendo se manifestar no prazo de
2 (dois) dias uteis, contado da data de recebimento do pedido, nos termos do artigo 23, § 1°, do Decreto
10.024/2019.

Os pedidos de esclarecimentos foram apresentados por meio de peticdo digital

encaminhada ao enderego eletronico sara.lago@trfl.jus.br com cépia para selit.ro@trfl.jus.br, no dia
29/12/2022, as 12h08min., conforme documento 17235831, fora do prazo de até 3 (trés) dias tteis antes

da data fixada para a abertura da sessdo, marcada para o proximo dia 10/01/2023, sendo, portanto,
intempestivo.

Cumpre anotar que, a partir do dia 20/12/2022, inicia-se o recesso forense. Conforme art.
62, inciso I, da Lei 5.010, de 30 de maio de 1966, considera-se feriado (dia ndo util) na Justica Federal o
periodo compreendido entre 20 de dezembro e 6 de janeiro, entre outras datas elencadas no referido artigo.

Contudo, o pedido de esclarecimentos apresentado serd respondido.
I-DO PLEITO

Por intermédio do pedido de esclarecimento em exame, a interessada apresentou
questionamento sobre o periodo exigido para constar no atestado de capacidade técnico-operacional sera
diretamente na andlise, a fim de melhor organizar o documento.

Sem maiores divagagdes, passo ao esclarecimento.
I1 - DA ANALISE

Primeiramente, cumpre informar que o presente certame rege-se pelas normas
pertinentes as licitagdes em geral, notadamente a Lei 10.520/2012 e o Decreto 10.024/2021, sendo
resultado de extenso trabalho desenvolvido pela area demandante, pela comissao responsavel pelos
estudos preliminares e pelo setor de licitagdes do 6rgdo, a fim de conciliar a ampla competitividade as
peculiaridades do objeto.

Com relagdo as questdes suscitadas pela requerente, segue abaixo a manifestagao:



QUESTIONAMENTO 13 - Na Unidade de Atendimento de Telessuporte e
Remoto — N1 e Unidade de Permissdo de Acesso — N1, serd obrigatoria a alocagdo
de ao menos 1 (hum) profissional em cada uma delas? O licitante que ndo destinar
ao menos 1 (hum) profissional nestas unidades sera sumariamente desclassificado?

Segundo a unidade técnica informou, ndo sera obrigatorio. Contudo, importa que as empresas
interessadas em participar do certame facam leitura atenta as exigéncias do objeto, incluindo
os itens 20.7 ¢ 20.8. A fim de atenderem de modo satisfatorio os niveis de servi¢o previstos
na contratacao.

QUESTIONAMENTO 14 - Ainda em relagdo as unidades de Atendimento de Telessuporte e
Remoto — N1 e Permissdo de Acesso — N1, sendo estes obrigatorios, os profissionais serdo
alocados na Sede da Secdo Judiciaria de Ronddnia ou sera permitida a prestacdo destes
servicos de forma remota a critério da Contratada?

Vide manifestacdo acima.

QUESTIONAMENTO 15 - O item 20.16 do Termo de Referéncia prevé o fornecimento de
Equipamentos Elétricos, Eletronicos, de Comunicagdo e Informatica, Material de Escritorio,
Mobiliarios e Softwares pela Contratada. Caso todos os profissionais (N1, N2 e Supervisor)
estejam alocados no ambiente da Contratante, ainda assim serdo obrigatorios os
equipamentos descritos no item 20.16? Caso ndo seja tudo obrigatorio, o que realmente sera
exigido da Contratada em relagdo a estes itens?

O item 20.16 estabelece que a contratada devera dotar seus funcionarios com uma
infraestrutura necessaria para a prestagdo do servigo. Em seguida sdo elencados alguns itens e
equipamentos, tidos como o minimo necessario para um ambiente adequado e estruturado. Ja
no item20.16.6. o Termo de Referéncia indica que se trata de uma relacdo
exemplificativa e nao taxativa.

IIT - DA MANIFESTACAO

Feitas as ponderacdes necessarias, considero prestados os esclarecimentos requeridos.

Por oportuno, informo que os apontamentos assinalados nesta resposta serdo registrados
no sitio eletronico da Secao Judiciaria de Rondonia, para fins de transparéncia e publicidade.

Porto Velho/RO, na data de assinatura.

SARA REGINA DA SILVA LAGO
Pregoeira

Documento assinado eletronicamente por Sara Regina da Silva Lago, Pregoeiro(a), em 05/01/2023, as
15:35 (horario de Brasilia), conforme art. 1°, § 2°, III, "b", da Lei 11.419/2006.
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SeI .
assinatura
gletrénica

= A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf1.jus.br/autenticidade informando
o codigo verificador 17241633 ¢ o cddigo CRC E0C78616.
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RE: SJRO | PE 19/2022 | ABERTURA 10/01/2023 AS 10:00 [PEDIDO DE
ESCLARECIMENTO]

Sara Regina da Silva Lago <sara.lago@trf1.jus.br>
Qui, 29/12/2022 12:08

Para: Sergio Altarejo Munhoz Filho <sergio.filho@ctctech.com.br>;SELIT-RO - Secdo de Compras e Licitagdes
<selit.ro@trf1.jus.br>;SEINF-RO-Secdo de Tecnologia da Informacao <seinf.ro@trf1 jus.br>

Cc: prevendasgoverno <prevendasgoverno@connectcom.com.br>;Thiago Ferreira de Albuquerque
<thiago.albuquerque@ctctech.com.br>;Ralfred Mello E Oliveira <ralfred.oliveira@ctctech.com.br>;Leandro Jose dos Santos
<leandro.jsantos@ctctech.com.br>

Prezada licitante,

acuso recebimento e nesta oportunidade informo que a manifestacido desta pregoeira ocorrera até o dia
09/01/2023, ultimo dia util antes da abertura da sessao publica do Pregdo Eletronico n. 19/2022.

Ressalto ainda que iniciou no dia 20/12/2022 o recesso forense. Conforme art. 62, inciso I, da Lei
5.010, de 30 de maio de 1966, considera-se feriado (dia nao util) na Justica Federal o periodo
compreendido entre 20 de dezembro e 6 de janeiro, entre outras datas elencadas no referido artigo.

Portanto, em que pese intempestivo, tendo em vista que qualquer pessoa poderd impugnar (ou pedir
esclarecimentos) até 3 (trés) dias uteis antes da data designada para a abertura da sessao publica, os
esclarecimentos apresentados nesta data serdo respondidos.

J Sara Regina da Silva Lago
f Pregoeira
Secdo Judiciaria do Estado de Rondonia
JUSTICA FELERAL sara.lago@trfl jus.br
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De: Sergio Altarejo Munhoz Filho <sergio.filho@ctctech.com.br>

Enviado: quarta-feira, 28 de dezembro de 2022 12:43

Para: Sara Regina da Silva Lago <sara.lago@trfl.jus.br>; SELIT-RO - Secao de Compras e Licitagdes
<selit.ro@trfl.jus.br>

Cc: prevendasgoverno <prevendasgoverno@connectcom.com.br>; Thiago Ferreira de Albugquerque
<thiago.albuquerque@ctctech.com.br>; Ralfred Mello E Oliveira <ralfred.oliveira@ctctech.com.br>; Leandro
Jose dos Santos <leandro.jsantos@ctctech.com.br>

Assunto: SJRO | PE 19/2022 | ABERTURA 10/01/2023 AS 10:00 [PEDIDO DE ESCLARECIMENTO]

Prezado (a) Pregoeiro (a), boa tarde.

Gentilmente, em tempo, acrescento aos questionamentos ja encaminhados, os seguintes:
QUESTIONAMENTO 13 - Na Unidade de Atendimento de Telessuporte e Remoto — N1 e Unidade
de Permissao de Acesso — N1, sera obrigatéria a alocacdo de ao menos 1 (hum) profissional em cada

uma delas? O licitante que ndo destinar ao menos 1 (hum) profissional nestas unidades sera
sumariamente desclassificado?

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADKwNDYyZDJmLWM2MmMINGFmYy04ZWE1LTk1ZGFjYzAXMWNhMAAQAK4gClq0g04nsf%... 1/5



02/01/2023 13:13 Email — Sara Regina da Silva Lago — Outlook

QUESTIONAMENTO 14 - Ainda em relagdo as unidades de Atendimento de Telessuporte e Remoto
— NI e Permissao de Acesso — N1, sendo estes obrigatdrios, os profissionais serdo alocados na Sede
da Secao Judiciaria de Ronddnia ou serd permitida a prestagcdo destes servigos de forma remota a
critério da Contratada?

QUESTIONAMENTO 15 - O item 20.16 do Termo de Referéncia prevé o fornecimento de
Equipamentos Elétricos, Eletronicos, de Comunicagdo e Informatica, Material de Escritério,
Mobilirios e Softwares pela Contratada. Caso todos os profissionais (N1, N2 e Supervisor) estejam
alocados no ambiente da Contratante, ainda assim serao obrigatorios os equipamentos descritos no
item 20.16? Caso ndo seja tudo obrigatorio, o que realmente serd exigido da Contratada em relagdo a
estes itens?

Desde ja agradeco.

Atenciosamente,

SERGIO MUNHOZ FILHO

PRE-VENDAS GOVERNO
C ste

%s(11) 97680-2222

i linkedin.com/in/sergioamunhoz/

Ay
““ctctech.com.br

ﬂ/ctcconnectcom [ctc.tech ﬂﬂ /company/ctctech ﬂ /CTCtech

ATENCAO: Nio clique em links ou abra anexos, a0 menos que reconheca o remetente e
confirme que o conteudo é seguro.

De: Sara Regina da Silva Lago <sara.lago@trfl.jus.br>

Enviada em: terca-feira, 20 de dezembro de 2022 15:42

Para: Erik de Sant’Anna Lopes <erik.lopes@ctctech.com.br>; SELIT-RO - Secao de Compras e Licitacoes
<selit.ro@trfl.jus.br>

Cc: prevendasgoverno <prevendasgoverno@connectcom.com.br>; Thiago Ferreira de Albugquerque
<thiago.albuquerque@ctctech.com.br>; Ralfred Mello E Oliveira <ralfred.oliveira@ctctech.com.br>
Assunto: RE: SJRO | PE 19/2022 | ABERTURA 10/01/2023 AS 10:00

Prezada licitante,

acuso recebimento e nesta oportunidade informo que a manifestagao desta pregoeira ocorrera até o dia
09/01/2023, primeiro dia 1til antes da abertura da sessdo publica do Pregdo Eletronico n. 19/2022, em
conformidade com o item 152 do instrumento editalicio.

Ressalto que iniciou nesta data, dia 20/12/2022, o recesso forense. Conforme art. 62, inciso I, da Lei
5.010, de 30 de maio de 1966, considera-se feriado (dia ndo util) na Justi¢a Federal o periodo
compreendido entre 20 de dezembro e 6 de janeiro, entre outras datas elencadas no referido artigo.
Portanto, em que pese intempestivo, tendo em vista que qualquer pessoa podera impugnar (ou pedir
esclarecimentos) até 3 (trés) dias tteis antes da data designada para a abertura da sessio

publica, os esclarecimentos apresentados nesta data serdo respondidos.

Atenciosamente,
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_j Sara Regina da Silva Lago
f' Pregoeira
Secdo Judiciaria do Estado de Rondonia
JUSTICA FELRRAL sara.lago@trfl .jus.br
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De: Erik de Sant’Anna Lopes <erik.lopes@ctctech.com.br>

Enviado: terca-feira, 20 de dezembro de 2022 12:23

Para: Sara Regina da Silva Lago <sara.lago@trfl.jus.br>; SELIT-RO - Secao de Compras e LicitagOes
<selit.ro@trfl.jus.br>

Cc: prevendasgoverno <prevendasgoverno@connectcom.com.br>; Thiago Ferreira de Albuquerque
<thiago.albuquerque@ctctech.com.br>; Ralfred Mello E Oliveira <ralfred.oliveira@ctctech.com.br>
Assunto: RES: SJRO | PE 19/2022 | ABERTURA 10/01/2023 AS 10:00

Boa Tarde!
Prezado(a) Pregoeiro(a);

Gentilmente, em tempo, solicitamos esclarecimentos aos nossos questionamentos, como segue:

QUESTIONAMENTO 1 — Entendemos que as solu¢des de software, bem como suas licengas, serao

fornecidas pela CONTRATADA. Acerca desta informacdo, para o perfil profissional alocado nas
dependéncias da CONTRATANTE, a CONTRATADA podera optar pelo uso do ambiente tecnoldgico da
CONTRATANTE, bem como suas licencgas, sem arcar com Onus. Esta correto nosso entendimento?

QUESTIONAMENTO 2 - Entendemos que as empresas licitantes que praticarem saldrios inferiores

aos que estdo determinados, serdo sumariamente desclassificadas. Estd correto nosso

entendimento?

QUESTIONAMENTO 3 - Entendemos que as empresas licitantes que praticarem dimensionamento do

quantitativo de perfis profissionais, sobretudo para atuacao em carater remoto, inferior ao que esta

definido, serdo sumariamente desclassificadas. Esta correto nosso entendimento?

QUESTIONAMENTO 4 - Ainda acerca dos profissionais e a sua atuacdo, caso haja atuacdo de forma

remota, o profissional que ocupar o perfil podera ser compartilhado com outros contratos vigentes
da CONTRATADA. Estd correto nosso entendimento?

QUESTIONAMENTO 5 - Entendemos que o profissional supervisor responsavel podera acumular a

funcdo de “Preposto”, ou ainda, qualquer outro perfil técnico profissional que execute o cargo de

lideranca. Esta correto nosso entendimento?

QUESTIONAMENTO 6 - Ainda acerca do perfil de “Preposto”, entendemos que esse profissional serd

acionado pelo CONTRATANTE sob demanda, ou seja, ndo ficard permanentemente alocado no
ambiente da CONTRATANTE. Esta correto nosso entendimento?

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADKwNDYyZDJmLWM2MmMINGFmYy04ZWE1LTk1ZGFjYzAXMWNhMAAQAK4gClq0g04nsf%... 3/5
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QUESTIONAMENTO 7 — Acerca de hardware e ferramentas fornecidas pela CONTRATANTE, caso a
CONTRATADA opte por prestar os servigcos dentro da CONTRATANTE, a mesma ira fornecer todo o

material necessario até o final do contrato. Estd correto nosso entendimento?

QUESTIONAMENTO 8 — Acerca do Item 9.11.9 sobre capacitagdo basica em lingua brasileira de sinais

para os perfis de N2, qual a real necessidade e desejo do 6rgao com tal pedido?

QUESTIONAMENTO 9 - Ainda acerca do mesmo, caso venha a ter a necessidade de os perfis terem o

dominio de tal linguagem, poderiamos ainda fazer um dimensionamento de profissionais. Vendo que
a linguagem nao faz parte do curriculo brasileiro legal dentro do sistema publico de ensino,
poderiamos optar por um treinamento fornecido por profissionais da propria empresa e quantificar

um numero de profissionais que atenda o pleno funcionamento diario do érgdo?

QUESTIONAMENTO 11 — No Item 20.16 do TR, é citado que a CONTRATADA devera dotar de

equipamentos diversos bem como materiais de escritdrio. Acerca desta informacdo, para maior

clareza dos valores e do padrdo utilizado no érgao, a CONTRATANTE poderia disponibilizar de forma
legal a lista com as preferencias de todos os itens pedidos no TR?

QUESTIONAMENTO 12 — No item 23.3.2 do TR, é citado que na localidade de Guajara-Mirim deverd
ser atendida somente sobre demanda de criticidade, sabendo desta informacao, até a atual data de

2022, quantos atendimentos ocorreram de forma presencial no mesmo?

Desde ja, obrigado.

Att.

ERIK DE S. LOPES

ANALISTA DE PRE-VENDA
(o: cte

%4(11) 97435-3383

nlinkedin.com/in/eriklopes/

@ctotech.com.br

I‘n,/ctcconnectcom [ctc.tech Iﬁ /company/ctctech n /CTCtech

De: Leandro Jose dos Santos <leandro.jsantos@ctctech.com.br>

Enviada em: quarta-feira, 7 de dezembro de 2022 10:42

Para: Raphael Olimpio Ferreira <raphael.ferreira@ctctech.com.br>; prevendasgoverno
<prevendasgoverno@connectcom.com.br>; Ralfred Mello E Oliveira <ralfred.oliveira@ctctech.com.br>;
Thiago Ferreira de Albuquerque <thiago.albuquerque@ctctech.com.br>

Cc: Augusto Cesar Caetano de Angelis <augusto.angelis@ctctech.com.br>; Marcelo de Marchi
<marcelo.marchi2@connectcom.com.br>

Assunto: RES: SIRO | PE 19/2022 | ABERTURA 10/01/2023 AS 10:00

Ok, essa oportunidade ficard com o Erik,

https://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADkwNDYyZDJmLWM2MmMINGFmYy04ZWE1LTk1ZGFjYzZAXMWNhMAAQAK4gClq0g04nsf%. ..
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Abracos.

Leandro José dos
Santos

HEAD of SALES (CORP & GOV)
Cere

%4(16) 99111-2038 a

i linkedin.com/in/leandrojs30/

@ctotech.com.br

I"’/ctcconnectcom [ctc.tech Iﬁ /company/ctctech n /CTCtech

De: Raphael Olimpio Ferreira <raphael.ferreira@ctctech.com.br>

Enviada em: quarta-feira, 7 de dezembro de 2022 10:05

Para: prevendasgoverno <prevendasgoverno@connectcom.com.br>; Ralfred Mello E Oliveira
<ralfred.oliveira@ctctech.com.br>; Thiago Ferreira de Albuquerque <thiago.albuquerque@ctctech.com.br>
Cc: Leandro Jose dos Santos <leandro.jsantos@ctctech.com.br>; Augusto Cesar Caetano de Angelis
<augusto.angelis@ctctech.com.br>; Marcelo de Marchi <marcelo.marchi2@connectcom.com.br>
Assunto: SJRO | PE 19/2022 | ABERTURA 10/01/2023 AS 10:00

Prezados
Segue andlise da oportunidade.

Att,

Raphael Olimpio
Ferreira i

@ @[; @ ANALISTA DE LICITAGOES
%5(11) 95042-2456

mlinkedin.com/in/raphaelferreira /

Cortificada

Fare? 3

@ctctech.com.br

I"’/ctcconnectcom [ctc.tech Iﬁ /company/ctctech ﬂ /CTCtech

ATENCAO: N3o clique em links ou abra anexos, ao menos que reconhega o remetente e confirme que o
contetido é seguro.

ATENCAO: Nio clique em links ou abra anexos, a0 menos que reconheca o remetente e
confirme que o contetdo é seguro.

Esta mensagem e seus anexos sdo destinados exclusivamente ao(s) seu(s) destinatario(s) e podem
conter informacgoes confidenciais e/ou legalmente privilegiadas. A divulgagao, distribuicao,
reproducdo ou qualquer forma de uso nao autorizado de tais informagdes sdo proibidas ¢ podem ser
ilegais, sujeitando-se o responsavel as penalidades cabiveis. O remetente utiliza o correio eletronico
no exercicio do seu trabalho ou em razado dele, eximindo o Tribunal de qualquer responsabilidade por
utilizacdo indevida. Caso ndo seja o destinatario desta mensagem, solicitamos a gentileza de notificar
o remetente e elimind-la imediatamente

ATENCAO: Nao clique em links ou abra anexos, ao menos que reconheca o remetente e
confirme que o contetido é seguro.
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